
1.总则 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

1 总则 

1.1 规划背景与任务由来 

1.1.1 规划背景 

新疆昌吉市硫磺沟矿区西起马道沟，紧邻呼图壁县白杨河矿区；东至头屯河，

与乌鲁木齐县接壤。矿区东北距乌鲁木齐市 45km，北距昌吉市 38km，行政区划

属昌吉市管辖。矿区东西长度约 16.25km～35.25km，南北宽度约 4.02km～

24.89km，面积约 293.73km
2。 

2017 年昌吉市人民政府决定重新启动《新疆昌吉硫磺沟矿区总体规划》的

修编工作，2017 年 3 月新疆维吾尔自治区发展和改革委员会、新疆维吾尔自治

区环境保护厅联合下发文件‚自治区发展改革委 环保厅关于请做好硫磺沟矿区
[...]
不平，在拉伸区和压缩区会造成路面或路基开裂，进而对线性交通干线运输造成

较大影响。对沉陷范围内重要公路应留设保护煤柱，确保交通顺畅；对矿区范围

其它一般道路应加强沉陷变形动态监测，做到随沉随修。 

③地表沉陷对输变电线路的影响，主要表现在线塔在地表倾斜、水平移动、

地面下沉的影响下，将产生倾斜和塔距变化。这种塔距变化将增大，或者减小电

线的驰度，使电线过紧或过松，严重时可能拉断电线；或者减小对地距离超过允

许安全高度。对位于沉陷区内重要输电线路塔基应留设保护煤柱，并应加强输电

线路倾斜和塔距变化监测。 

④地表沉陷对基本农田的影响，主要表现在地表下沉造成基本农田塌陷或低

凹起伏不平，在拉伸区和压缩区会造成基本农田开裂，进而对基本农田种植、灌

溉造成较大影响。在针对基本农田留设保护煤柱后，不受开采影响。  

2．对河流及水源的影响 

矿区周围主要发育有 2 条河流，分别为头屯河和三屯河。三屯河年径流量

0.5 亿 m
3，头屯河年径流量 13.1 亿 m

3，均为常年有水的地表河流。 

为防范因煤矿开采形成导水裂隙带直接疏排影响头屯河和三屯河水量，评价

要求对矿区内设臵禁止开发区进行保护。 

禁止开发区内煤柱留设原则：按Ⅰ级保护等级考虑，以头屯河和三屯河最高

水位线两侧边界各外延一定距离留设维护带，然后在维护带边界线基础上，以表



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

士层移动角 45°、基岩层移动角 72°，按剖面法计算留设的永久保护煤柱。 

环评将两河外扩一定距离设臵为禁止开发区，矿区内正常煤矿开采在垂向上

不会沟通破坏头屯河和三屯河河谷，在水平方向上不会因地表沉陷破坏影响头屯

河和三屯河河谷。 

3．对生态红线的影响与保护 

与三屯河生态红线重叠区根据红线最终要求，制定保护措施。 

煤柱留设按Ⅰ级保护等级考虑，以禁采边界外延一定距离留设围护带，然后

在维护带边界线基础上，以表土层移动角 45°，基岩移动角 72°，按垂直剖面

法留设永久保护煤柱。 

4．矿区地表沉陷对地表形态、地形地貌的影响分析 

矿区位于天山北麓的中、低山带，地势南高北低，海拔一般 1100—1700m，

最大高差 600 米左右，地形复杂，切割强烈。矿区煤层赋存厚度较不稳定，煤层

西厚东薄。煤层开采后预计地表下沉主要集中在中西部，该区域沉陷明显。矿井

全部煤层开采后预计最大下沉不超过 30m，从微观角度分析，地表沉陷会对矿区

局部地形地貌产生改变。但从宏观角度分析，矿井沉陷以整体沉陷为主，结合矿

区总体地形地貌看，沉陷不会改变区域地形地貌类型，下沉后对沉陷范围内地形

地貌影响轻微。 

5．矿区地表沉陷形成积水可能性分析 

硫磺沟矿区属准噶尔盆地南缘北温带大陆性干旱气候区，因位于天山北麓，

南靠天山雪岭，是北来冷湿空气的迎风坡。多年年平均降水量为 411.88mm，年

平均蒸发量为 1590mm。蒸发量远大于平均降雨量，这样的自然气候条件导致了

本矿区内的地下潜水位很低，地下潜水位的标高低于整个矿区开采完毕后形成的

沉陷盆地的标高，这样地下潜水不会流入沉陷盆地形成积水区。根据硫磺沟矿区

周围其他矿区矿井多年的开采实际情况来看，没有出现过沉陷区积水现象。所以

说硫磺沟矿区沉陷区积水的可能性很小。 

6.1.5 结论及建议 

（1）硫磺沟矿区开采煤层多，累计开采厚度大，煤层受重复开采的影响，



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

将会使地表长期处于不稳定状态。 

（2）由于煤层属软弱岩层且矿区地质构造较为复杂，故硫磺沟矿区的覆岩

破坏和地表移动情况比较复杂。覆岩破坏形式主要为分块、分层切冒，相应的地

表移动形式主要为连续性沉陷，因而对地表建筑物等损害形式也多为突发性或连

续性，由于突发性沉陷与采煤方法、顶板控制、煤柱比率、覆岩性质、开采深度、

厚度以及环境扰动等诸多因素有关，其发生的时间、范围和频率目前还难以预测。 

（3）为保障硫磺沟矿区煤炭生产和国民经济的可持续发展，沉陷区的综合

治理应和矿区开发相协调。 

（4）对于未留煤柱保护的交通水利和电力等基础设施发生的沉陷损害应及

时进行加固和修复，对被破坏的农用地应采取复垦措施，对塌陷裂缝的荒山荒地，

采取水土保持综合治理措施，以恢复和改善矿区的生态环境。 

（5）建议煤矿开采期间，在兼顾环境、经济和社会综合效益可行的原则下，

通过科学实验，研究硫磺沟矿区建筑物、水体、公路下等保护目标的无损害采煤

的可行性。 

6.2 水环境影响预测与评价 

6.2.1 地表水环境影响评价 

6.2.1.1 地表水系、水利工程及矿区排水现状 

（1）地表水系简述 

区域性地表水系包括头屯河和三屯河。浅水河及其它河谷，在洪水季节暴雨

之后，可形成暂短地表水流，形成洪水，急泻汇入头屯河。 

头屯河由南西流向北东，从矿区东部通过，该河水流量随季节变化较大，根

据所收集的昌吉气象站在制材厂（上游）哈地坡（下游）设站观测资料，2001

年制材厂 6～7 月份最大流量 71m
3
/s，哈地坡 81.1m

3
/s，制材厂站 1～3 月份最小

流量 1.20～1.36m
3
/s，哈地坡站 0.9～0.95m

3
/s，制材厂站年平均迳流量 6.34～

3.24m
3
/s，哈地坡站 8.44～9.97m

3
/s。 

三屯河发源于矿区南部天格尔山胜利达坂，由南西流向北东，在矿区西部通

过。根据三屯河水文站资料，平均流量为 10.46m
3
/s，年平均流量 3.3 亿 m

3，一



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

般 6～8 月水量较大，12～1 月水量较小。阔斯铁热克沟（二道水河）自南西—

西流向北东—东流出勘查区，汇入三屯河，该沟为常年流水，属三屯河支流，河

水年均流量为 0.5m
3
/s，历史上最大洪水流量大于 5m

3
/s，年径流量 4.32 万 m

3，

最高洪水位高出正常河水位约 1.75～2.00m。 

头屯河和三屯河水均可供生产生活用水。 

（2）矿区排水现状 

本次矿区规划中矿井大部分为改扩建矿井。由于部分停建矿井排水处理系统

不建全，排水管道已年久失修、陈旧老化，考虑到本规划实施后要求实现用污排

净，最大化实现污废水的综合利用，以及整合后水处理规模的匹配性等因素，故

规划中的所有矿井的污废水处理、回用系统均需进行改扩建。 

6.2.1.2 矿区水污染影响分析 

1．主要污染源 

（1）煤矿主要污染源为矿井涌水、生活污水； 

（2）选煤厂污染源主要为煤炭洗选流程； 

（3）其他项目主要为生活污染源，包括生活、食堂、洗浴、洗衣、冲厕等。 

2．主要污染物  

（1）煤矿 

矿井排水：主要污染物为 SS、矿化度、总硬度。 

（2）选煤厂 

生产废水：煤泥水主要污染物为 SS、CODcr； 

（3）其他项目 

主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、NH3-N、阴离子表面活性剂（LAS）。 

3．污染产生源强估算 

新疆硫磺沟矿区生活污水量估算见表 2-2-12，矿井井下涌水量估算见表

2-2-13。新疆昌吉市硫磺沟矿区污（废）水及主要污染物最大产生量具体见附表

6-2-1。 

4．水污染排放要求 



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

规划提出矿井水和生活污水应全部综合利用，实现零排放。矿区内每个矿井

均配套建设矿井水处理站，处理深度应满足矿区回用和区域工业综合利用的要

求；生活污水在矿井工业场地配套建设生活污水处理站，处理深度需满足矿区回

用要求；辅助设施区位于西戈壁工业区，依托该区污废水处理与回用系统。 

5．排水综合利用方向 

净化处理后的生活污水全部作为洗煤厂生产用水、绿化灌溉、抑尘洒水等，

不外排。由于部分矿井水矿化度较高，规划净化矿井水用于防火灌浆及选煤排矸、

选煤厂用水、浇洒道路及地面防尘等用水项目。富裕水量软化后亦可作为矿区灌

溉绿地、浇洒道路、冲洗车辆、建筑施工及周围工业供水水源。实现零排放。 

6.2.1.3 矿区矿井水和生活污水综合利用方案 

国务院 2015 年 4 月发布的《水污染防治行动计划》（‚水十条‛）要求‚推

进矿井水综合利用，煤炭矿区的补充用水、周边地区生产和生态用水应优先使用

矿井水，加强洗煤废水循环利用。‛本次环评要求矿区根据回用水量、水质需要

进行分质处理、分质回用以保证矿井水和生活污水全部综合利用。 

1．矿区开发阶段污废水处理措施及水质综合利用可行性 

（1）规划工业项目用水水质要求分析 

①煤炭项目用水水质分析 

煤炭类项目的供水环节较多，对水质的要求各有不同，以对水中 SS 指标限

定为例，井下消防洒水标准为 SS≤30mg/L，选煤厂补充水水质标准为 SS≤30mg/L，

井下灌浆用水指标没有要求，杂用水水质指标为 SS≤10mg/L。 

②矿区杂用水水质分析 

矿区道路清扫、消防、绿化、车辆冲洗、建筑施工等用水可充分利用污水再

生回用，其水质需满足《城市污水再生利用   城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2002）的水质标准，具体见表 6-2-1。 

（2）规划项目排水水质综合利用可行性 

①规划矿井涌水综合利用可行性 

根据当地煤矿生产及水文地质资料，煤炭生产企业产生的污废水水质污染指



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

标（BOD5、COD、 SS）较市政排水指标偏低，但矿化度较高（可达

1700.8-15465mg/L，见表 6-2-3），规划提出的“计量泵压力投药→微涡管式混合

→微涡折板絮凝→高效复合斜板沉淀→普通快滤→液氯消毒”水处理工艺不能降

低矿区矿井涌水较高的矿化度。 

环评要求增加“高矿化度矿井水淡化”处理工艺，保证矿井水资源化利用。 

②规划生活污水综合利用可行性 

规划提出矿区生活污水实行分散处理方式，各矿井工业场地分别设污水处理

站，对各自产生的生活污水进行处理，建议采用“机械格栅→予曝调节→接触氧

化→斜板沉淀→压力投药→管道混合→微絮凝过滤→活性炭吸附→次氯酸钠消

毒”工艺。新型建材厂产生的生活污水量较少，规划考虑采用 WSZ 地埋式一体化

污水处理设备进行污水处理，拟采用“格栅→调节池→A 级生化池→O 级生化池

→沉淀池→清水池→用户”水处理工艺。经上述工艺处理后，出水目标执行《城

市污水再生利用·城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）等相关标准，可用

于绿化洒水、选煤厂补充水等。 

表 6-2-1               城市杂用水水质标准 

序号 控制项目 冲厕 
道路清扫、

消防 

城市 

绿化 

车辆 

冲洗 

建筑 

施工 

1 pH 值 6.0~9.0 

2 色度（度）≤ 3.0 

3 嗅 无不快感 

4 浊度（NTU）≤ 5 10 10 5 20 

5 溶解性总固体（mg/L）≤ 1500 1500 1000 1000 － 

6 生化需氧量（BOD5）（mg/L）≤ 10 15 20 10 15 

7 氨氮（以 N 计 mg/L）≤ 10 10 20 10 20 

8 阴离子表面活性剂（mg/L）≤ 1 1 1 0.5 1 

9 铁（mg/L）≤ 0.3 － － 0.3 － 

10 锰（mg/L）≤ 0.1 － － 0.1 － 

11 溶解氧（mg/L）≤ 1 

12 总余氨（mg/L） 接触 30min 后≥1.0，管网末端≥0.2 

13 粪大肠菌群（个/L）≤ 3 

环评认为规划提出的生活污水处理工艺可以满足回用要求，实现生活污水资

源化利用。 



6.矿区总体规划实施环境影响预测、分析评价 

新疆煤炭设计研究院有限责任公司      

（3）矿井水资源化综合利用措施及可行性论证 

规划矿区矿井水含盐量高，总体上属微咸水~盐水，不能作为水资源直接复

用于周边地区生产和生态用水。矿区总体规划未按照《水污染防治行动计划》制

定本矿区微咸水~盐水的矿井水资源化及综合利用方案。针对规划中矿井涌水处

理存在较高矿化度的问题，环评提出如下优化调整建议： 

①高矿化度矿井水资源化措施 

规划矿区矿井水总体上矿化度较高，不能直接作为水资源用于工业生产或生

态用水。因此，资源化是提高矿井水综合利用率、避免矿井水排放污染环境的前

提条件，而降低矿井水溶解性总固体含量、实现水的淡化，则是矿井水资源化的

必要途径。高矿化度矿井水淡化的技术方法通常主要包括蒸馏法、电渗析法、反

渗透法（RO）。 

蒸馏法的优点是结构较简单，操作容易，淡化水的水质好。但设备易结垢和

腐蚀，动力消耗大，运行费用高。 

电渗析淡化技术适用于低浓度苦咸水脱盐，但该淡化技术对 SO4
2-离子去除

率较低（一般小于 65%），而规划矿区矿井水属 SO4
2-离子较高的化学类型，故

电渗析淡化技术不适用于本矿区。此外，从已投运工程来看，该淡化技术存在回

收率普遍较低（仅 45%左右）、电极与离子膜严重结垢、设备解体清洗频繁、操

作条件易恶化并导致淡化成本大幅上升等问题，目前电渗析淡化装臵正逐步被反

渗透装臵取代。 

反渗透淡化技术适用于苦咸水及盐水淡化，具有投资少、占地面积小、适用

范围广、脱盐率高及淡化成本低等优势，目前已成为高矿化度水淡化的主要方法。

1）就技术可行性而言：采用合适的反渗透膜（苦咸水膜、海水膜）及合理的运

行压力（低压 2~3Mpa、高压 5Mpa），反渗透淡化技术可处理微咸水、咸水以

及溶解性总固体在 30000mg/L 以上的海水，其除盐率在 95%以上，水回收率可

达 75%以上。本矿区矿井水溶解性总固体预计含量 1700.8-15465mg/L，采用反渗

透淡化技术是可行的；2）就经济可行性而言：反渗透能耗一般仅为蒸馏法的 1/40、

电渗析的 1/2，与其他淡化方法相比具有显著的经济优势。反渗透法单位造水成